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Ikuspegi Orokorra
Visión  General

2019 Azaroak 11 Noviembre 2019 



Saila/Departamento
Presupuesto

Millones €
%

Salud 3.941,5 3,7

Educación 2.919,2 2,6

Desarrollo Económico e Infraestructuras (*) 962,7 11,2

Empleo y Políticas Sociales 1.030,8 0,2

Seguridad 670,5 1,9

Cultura y Política Lingüística 276,3 6,2

Trabajo y Justicia 225,7 3,8

Medio Ambiente, Planificación Territorial y Vivienda 236,1 5,7

Resto 1.511,2 -19,8

GUZTIRA/TOTAL 11.774,0 -0,1

Marco Presupuestario
Testuingurua

3(*) Sin el efecto de los créditos de gestión se produce un incremento del  13%
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Presupuesto GV 2020

Marco Presupuestario
Testuingurua



5131 Infraestr. y Gestión Transporte Ferroviario

5135 Nueva Red Ferrov. en la CAE-Créditos Gestión

5136 Variante Sur Ferroviaria de Bilbao-Créditos Gesti

5141 Planificación del Transporte

5151 Puertos

5411 Investig. y Desarrollo Agropesquero

5413 Tecnología

5415 Agenda de Innovación Digital

7111 Agricultura y Des. Rural y Litoral

7112 Pesca

7113 Promoción y Calidad Alimentaria

7211 Estructura y Apoyo

7212 Desarrollo Ind. y Apoyo a Emprend.

7213 Seguridad Industrial

7214 Innovación y Estrat. competitividad

7311 Política y Des. Energ. y Minero

7613 Internacionalización

TOTAL

1,3%

-4,2%

32,1%

0,3%

4,3%

7,8%

6,8%

5,8%

0,1%

5,7%

7,0%

1,9%

73,0%

1,6%

4,1%

-25,4%

0,0%

238.699.007 

99.447.416

3.930.000

6.022.126

21.750.498

20.038.239

157.599.240

19.897.715

83.321.746

20.255.098

25.891.915

19.227.438

108.870.639

5.324.521

7.828.856

4.643.007

23.192.539

865.940.000
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Distribución del Presupuesto por Programas. 
2019 Incr.

Total sin créditos de gestión 762.562.584            862.248.000                          13,0%       

241.827.157

95.297.000

5.190.000

6.040.295

22.692.357

21.603.861

168.367.492

21.059.512

83.398.855

21.413.826

27.694.760

19.590.297

188.347.698

5.407.884

8.148.519

3.462.948

23.192.539

962.735.000

2020

25,1%

9,9%

0,5%

0,6%

2,4%

2,2%

17,5%

2,2%

8,7%

2,2%

2,9%

2,0%

19,6%

0,6%

0,8%

0,4%

2,4%

% s/Total



2020 Aurrekontua
Sailburuordetzak eta 
Zuzendaritzak
Presupuesto 2020
Viceconsejerías y Direcciones



Direcciones

11 – Tecnología y Estrategia                          163.443.526 €       174.211.778 €

Tecnología

Agenda de Innovación Digital

Agenda de Innovación Digital

Apoyo actividad emprendedora

Innovación y Competitividad

157.599.240€      168.367.492 €

14.053.429 €    15.215.226 €

6.968.660 €      7.252.716 €

7.489.781 €      7.762.665 €

Viceconsejería de Tecnología, Innovación y Competitividad
192.294.471 € 

7

2020

204.828.239 €

2019

2020
Inc.
6,5%

2019

12 – Emprendimiento, Innov. y Sdad. Inform.      28.511.870 €     30.230.607 €

5.844.286€          5.844.286 €



Convocatorias Ayudas 2020

HAZITEK 87.500.000 €

EMAITEK+ 65.000.000 €

ELKARTEK 38.000.000 €

BIKAINTEK 5.670.000 €

Dirección de Tecnología y Estrategia
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174.211.778 €

Novedad

BRTA 1.000.000 € (0,5 aportación GV + 0,5 aportación resto de socios)

TOTAL 196.170.000 incluido el incremento previsto del Fondo de Innovación de 17.110.000 euros 



 Innovación NO tecnológica

 Innobideak (Kudeabide+Lehiabide+Pertsonak) 3.113.791 €

 Hazinnova 2.400.000 €

 Euskalit Gesión Avanzada 900.000 €

 TIC´s Herramientas de Competitividad

 Basque Industry 4.0 2.814.543 €

 Industria Digitala 2.495.572 €

 Ciberseguridad industrial 1.135.896 € 

 Actividades Emprendedoras  

 BICs Araba, Bizkaia eta Gipuzkoa 1.457.755 €

 Ekintzaile 3.100.000 €

 BIND 4.0 725.940 €

 Agenda Digital

 Capacitación y formación digitales

 Basque Cibersecurity Centre (BCSC) 2.001.370 €

Emprendimiento, Innovación y Sociedad de la Información
28.511.870 €

9

30.230.607 €

2019

2020

Inc.
6,0%

Convocatorias Ayudas 2020



Desarrollo Industrial                             101.682.211 € 180.861.557€

Energía y Minas                                     9.967.528€ 8.870.832 €

Internacionalización                             23.192.539 €       23.192.539 €

Viceconsejería de Industria    
135.062.046 €

213.158.353 €

2019

2020
Inc.

57,8%

10

20202019



 Desarrollo industrial programas ayudas

 Gauzatu 28.000.000 €

 Indartu: zonas desfavorecidas 12.000.000 €

 Financiación Empresas

 Créditos a empresas 102.000.000 € (75 MM nuevos)

 Ampliaciones de capital

 Capital Riesgo 2.319.357 €

 Empresas en dificultades

 Bideratu Berria 2.900.000 €

 Renove Máquina 4.0 4.000.000 €

 Renove Polígonos Industriales (no convo) 2.000.000 € (compromiso de 2019)

Dirección de Desarrollo Industrial (I) 101.682.211 €

11

2019

2020 180.861.557 €

Inc.
77,9%

Convocatorias Ayudas 2020



 Ampliación de capital 20.334.600 €

 Polígono Ribera de Axpe Erandio 3.322.405 €

Dirección de Desarrollo Industrial (II)  

Inversiones y financiación en suelo industrial y tecnológico 2020
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Actividades más significativas

SPRILUR e Industrialdeak

SPRILUR 

Territorio de Gipuzkoa

Territorio de Bizkaia

Territorio de Araba

INDUSTRIALDEAK

Territorio de Gipuzkoa

Territorio de Bizkaia 

Territorio de Araba

13.448.288€

9.426.593€

983.360€

3.038.335€

17.141.534€

12.187.534€

4.854.000€

100.000€

2020



Red de Parques Tecnológicos Euskadi
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Parque Tecnológico Bizkaia

Urbanización Ezkerraldea (4.900.000 €)

Extensión Ezkerraldea (7.181.900 €)

Acondicionamiento e Instalaciones edificios EHU-UPV

Acondicionamiento e Instalaciones edificios Zamudio-Derio, Aresti

Parque Tecnológico Gipuzkoa

Proyecto y construcción nuevo Edificio A2.2.

Acondicionamiento e Instalaciones edificios 

Parque Tecnológico Araba 

Acondicionamiento de instalaciones y oficinas

14.621.900 €

5.566.310 €

400.000 €

2020



 Apoyo a las organizaciones clúster

 Ayudas a Asociaciones Empresariales

 Parque Tecnológico Ezkerraldea*

*partida que desciende 1.160.000 y lo que motiva el descenso del presupuesto de 

la dirección.

Dirección de Energía y Minas 9.967.528€

15

8.870.832 €

2019

2020

3.008.920 €

681.000 €

2.090.750 €

Inc.
-11,0%



Ppto 2012 Ppto 2013
 Programas de ayudas eficiencia y renovables

Ahorro y eficiencia, movilidad eficiente, biomasa, etc (18.150.000€) 

Plan Renove vehículos, ayudas a renovables, marinas…

Créditos de compromiso años anteriores (2.800.000€) 

 Inversiones en instalaciones técnicas:

Proyectos de sostenibilidad energética (17.000.000€)

Electromovilidad y acumulación, geotermia, minieólica (3.008.000€)

 Tomas de participación en proyectos energéticos

Cadem (1.305.000€)  SHESA (2.500.000€) , Proyectos de biomasa 

(1.300.000€), Digitalización de la red de gas natural (1.000.000€), Microred

eléctrica virtual (1.000.000€)

20.950.000€

20.008.000€

7.105.000€

Ente Vasco de la Energía  2020
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Internacionalización
23.192.539 €

17

23.192.539 €

2019

2020

Inc.
0,0%

 Transferencias para gastos corrientes 22.338.422 €

 Transferencias para gastos de capital 60.000 €

 Aumento de activos financieros 794.117 €



 Internacionalización empresarial:

 consultores en el exterior

 Red oficinas y sociedades en el exterior

227.250 €

1.572.187 €

Agencia vasca de internacionalización 
Basque Trade and Investment

 Inteligencia competitiva (Inteligencia de mercado, Gestión oportunidades 

de negocio, Conexión UE, ) 188.400 €

 Acciones comerciales y ferias (Mundura Begira, Ferias, Jornadas 

Sectoriales, Oportunity Trips ,Talento)
751.390 €

18

 Becas Internacionalización

 BEINT 100 becas

 Global Training 400 becas

3.668.250 €

4.120.000 €

 Programa Zabaldu 4.245.429 € 

 Cámaras Comercio 1.100.000 €  



Direcciones

Des. Rural, Litoral y Pol. Europeas              22.362.605 € 22.402.086 €

Agricultura y Ganadería                                  9.221.048 €          9.253.394 €

Pesca y Acuicultura                                                        22.255.098 €       23.413.826 €

Calidad Ind. Agroalimentarias                       43.930.154 € 47.298.621 €

Organismo Pagador                                      51.600.000 € 51.600.000 €

Vic. de Agricultura, Pesca y Política Alimentaria 149.506.998€

154.111.302 €

2019

2020

Inc.
3,08%

2019

19

2020



Dirección de Desarrollo Rural y Litoral y Políticas Europeas
22.362.605 €

20

22.402.086 €

2019

2020

Inc.
0,18%

Convocatorias Ayudas 2020

 Ayudas al Desarrollo Rural y litoral

 Convocatoria EREIN (públicos+privados) 7.036.680 € 

 Convocatoria LEADER 7.300.000 €

 Ayudas para alojamientos para personas temporeras 70.000 €

 Itsaspen 500.000 €

 Apoyo a la estructura de agentes del medio rural y litoral 1.339.155 €

 HAZI Fundazioa 5.351.013 €



 Apoyo a la estructuración del sector agrario 2.755.000€

 Agrupaciones de productores, profesionales y sindicatos agrarios  806.000 €

 Convocatoria ayudas razas autóctonas 350.000 €

 Acciones de promoción del Estatuto de la Mujer agricultora 50.000 €

 Apoyo al sector ganadero 100.000 €

 Diversificación de cultivos extensivos 1.250.000 €

 Remolacha y patata, principalmente

Partidas más significativas

Dirección de Agricultura y Ganadería 9.221.048 €

21

9.253.394 €

2019

2020

Inc.
0,35%



 Ayudas Modernización de flota pesquera  convoc. 2020 8.230.000 €

 Ayudas a las Cofradías 420.541 €

 Plan estratégico de atuneros congeladores  250.000 €

 Lonjas de Ondarroa y Bermeo (impulso a su inversión)              6.280.000 €

 Programa Itsasoratu: jóvenes en la mar 100.000 €

 Paralización temporal de la actividad pesquera                               300.000 €

 Fundación AZTI 4.300.000 €

Partidas más significativas

Dirección de Pesca y Acuicultura 22.255.098 €

22

23.413.826 €

2019

2020

Inc.
5,21%



Dirección de Calidad Industrias Alimentarias 43.930.154 €

 Asociaciones sin fines de lucro (Baskegur, Artzai Gazta, Lurlan, Pasteleros Gipuzkoa, Panaderías Eusko

Label, Erbel…)

 Promoción productos 

 LEHIATU promoción

 LEHIATU inversión

 OCM inversión

 Convocatoria LEHIATU ARDOA

 Fundación HAZI

 I+D+i en Alimentación

 Becas Doctorandos y Tecnólogos/as 

 Convocatoria Ayudas I+D+i (Berriker)

 Convocatoria ayudas cooperación

 Bioeconomía

 Programa GASTROBIKAIN 

 NEIKER

47.298.621 €

2019

2020

Inc.
7,67%

2.070.000 €

500.000.€

18.290.000 €

5.000.000 €

300.000 €

7.561.273 €

1.775.600 €

2.500.000 €

1.250.000€

1.050.000 €

600.000 €

8.740.000 €



164.627.157€

95.297.000 €

5.190.000€

 Infraestr y Gestión Transp. Ferrov.

 Planificación del Transporte 

77.200.000€

5.893.685€

 Puertos 22.692.357€

Dirección de Infraestructuras del Transporte 260.631.423€ 265.114.157€

 Infraestr y Gestión Transp. Ferrov.

 Nueva Red Ferrov CAE-Créd.Gestión

 Variante Sur Ferroviaria-Créd.Gestión

Viceconsejería de Infraestructuras y Transportes 369.849.047€

24

371.046.809€

2019

2020

Inc.
0,3%

157.254.007€

99.447.416 €

3.930.000€

81.445.000€

5.880.781€

Dirección de Planificación del Transporte 83.093.685€      87.325.781€

Dirección de Puertos y Asuntos Marítimos 21.750.498€     22.692.357€

21.750.498€

2019 2020



 Obras Tramo Gipuzcoano TAV 

 Estación Atotxa (Donostia) 26,1M €

 Estación de Ezkio 4,3 M €

 Subvenciones  Euskal Trenbide Sarea

 Explotación

 Capital

 Variante Sur Ferroviaria de Bilbao 

 Consorcio Transportes de Bizkaia para financiar el FMB.

95.297.000€

33.450.000 €

82.252.078€

5.190.000€

39.000.000 €

Partidas más significativas

Dirección de Infraestructuras del Transporte
260.631.423€
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265.114.157€

2019

2020

Inc.
1,7%



Actividades más significativas

Presupuesto de Capital - INVERSIONES

Variante ferroviaria Topo (Lugaritz-Easo)

Obras ampliación tranvía Gasteiz (Universidad, Salburua, y mejora paradas)

Obras ampliación tranvía Bilbao (Atxuri-Bolueta)

Actuaciones en entorno Durango

Línea 3 – Reposición frontón Casco Viejo 

Cubrición Eibar - Azitain

Remodelación estaciones Hendaia, Deba, Amorebieta, …

Renovaciones vía

Estudios y proyectos

Recuperación energía L3

Nuevas instalaciones de señalización ferroviaria

Mejora líneas transferidas (Lutxana y Ariz)

Otras actuaciones (mejora infraestructuras existentes)

87.639.078 €

40.740.000 €

8.998.000 €

5.490.000 € 

3.150.000 € 

2.713.000 €

1.060.000 €

5.215.000 €

4.049.000 €

3.420.000 €

1.500.000 €

2.550.000 €

1.674.000 €

7.080.078 €

Euskal Trenbide Sarea



Presupuesto Explotación

Encomiendas de Gestión

-NRFPV (Y Vasca)

-Variante Sur Ferroviaria de Bilbao

-Reparación viviendas Alzaga

-BEIs Gasteiz, Donostia y Leioa (Autobús eléctrico inteligente)

-Otras encomiendas (Lezo, Líneas 1 y 2 de FMB)

Gastos de Personal

Gastos de Funcionamiento

Otras partidas

120.312.000 €

68.512.000 €

5.390.000 € 

1.715.000 €

670.000 € 

542.000 €

17.997.000 €

25.483.000 €

3.000 €

Actividades más significativas

Euskal Trenbide Sarea



Subvenciones Eusko Trenbideak

Explotación

Capital

Ayudas a la ATT de Gipuzkoa

Fomento interoperabilidad y billete único

Aeropuertos

60.950.000€

16.250.000€

1.360.000 €

648.450€

650.000 €

Dirección de Planificación del Transporte
87.325.781€

28

83.093.685€

2019

2020

Inc.
-4,8%



Grupo Euskotren
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INGRESOS ACTIVIDAD

Ingresos personas usuarias

Otros Ingresos 

GASTOS ACTIVIDAD

Gastos de personal

Gastos de funcionamiento y financieros

INVERSIONES* desciende en 2020 pero se proyecta al 2021

Nuevos tranvías

Otras inversiones área Tranvía

Renovación autobuses

Aplicaciones informáticas

Renovación Máquinas Expendición/Recarga

Resto inversiones

46.118.000 €

32.331.000 €

13.787.000 €

107.068.000 €

63.642.631 €

43.425.369 €

20.197.893 €

7.347.382 €

1.770.618 €

1.316.100 €

2.443.000 €

1.500.000 €

5.820.793 €



 Mantenimiento y reparaciones en puertos 2.800.000 €

 Limpieza lámina de agua y superficies terrestres puertos 2.583.800 €

 Servicio vigilancia puertos 1.451.568 €

 Encomienda de gestión recaudación tasas portuarias. E.K.P. 2.460.000 €

 Inversiones en puertos 7.099.702 €

 Obras en puerto Hondarribia 600.000 €

 Obras en puerto de Getaria 600.000 €

 Finalización obras Mutriku 1.695.000 €

 Ampliación muelle Orio 948.680 €

 Realce dique Puerto Donostia 1.380.000 €

 Ría Artibai en Ondarroa 400.000 €

 Refuerzo dique Bermeo 370.000 €

Puertos y Asuntos Marítimos 21.750.498€
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22.692.357€

2019

2020

Inc.
4,3%



Euskadiko Kirol Portua,s.a. 
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Reordenación pantalanes ría Plentzia

Reordenación lámina de agua del puerto de Lekeitio

Acondicionamiento de Instalaciones 

Pantalanes puerto Plentzia

Otras Instalaciones

4.100.000€

1.800.000€

1.200.000€

1.100.000€

800.000€

300.000€
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